1

证券代码：600879       证券简称：航天电子      公告编号：临 2024-023

航天时代电子技术股份有限公司关于公开挂牌转让航天电

工集团有限公司 51%股权事项的提示性公告

 本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 航天时代电子技术股份有限公司（下称 “公司”）将通过公开挂牌方式

转让全资子公司航天电工集团有限公司(下称“航天电工公司”)51%股权

(以下统称“本次股权转让”)，最终转让价格以挂牌认购成交结果为准；

 公司董事会 2024年第四次会议审议通过了《关于公开挂牌转让航天电工

集团有限公司 51%股权的议案》；

 本次交易采取在北京产权交易所公开挂牌的方式，交易对象存在不确定

性，目前尚无法判断是否构成关联交易；

 本次交易未构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重

组，无需股东大会审议。

一、本次股权转让情况概述

为有助于公司聚焦航天电子领域主业，提高上市公司质量，公司董事会 2023

年第十一次会议审议通过了《关于拟转让航天电工集团有限公司股权的议案》，

公司拟转让公司全资子公司航天电工集团有限公司(下称“航天电工公司”)不低

于 51%股权，本次股权转让的方式包括但不限于被批准的协议、产权交易所挂牌

等，本次股权转让价格以评估值为依据确定(评估基准日为 2023 年 8 月 31 日)。

2023 年 11 月 4 日，公司董事会 2023 年第十三次会议审议通过了《关于公

开挂牌转让航天电工集团有限公司 51%股权并进行信息预披露的议案》，决定以

在北京产权交易所公开挂牌方式转让航天电工公司 51%股权并进行信息预披露。

2024 年 5 月 10 日，公司董事会 2024 年第四次会议审议通过了《关于公开

2

挂牌转让航天电工集团有限公司 51%股权的议案》，决定在北京产权交易所正式

公开挂牌转让航天电工公司 51%股权。

二、航天电工公司基本情况

1、基本信息

航天电工公司成立于 2002年 12月 26日，注册资本 63,762.98 万元，注册

地为武汉市硚口区硚口路 162号葛洲坝国际中心 17楼，法定代表人蔡江,为公司

全资子公司，主要业务为电线电缆研发、生产、销售等。航天电工公司共有 4

家全资子公司，分别为湖北航天电缆有限公司、航天瑞奇电缆有限公司、湖北长

天通信科技有限公司、武汉电缆有限公司。

航天电工公司最近一年及最近一期的财务数据情况如下:

单位：亿元

科目 2023年度（经审计） 2024年一季度（未经审计）

资产总额 47.17 46.15

负债总额 35.47 34.45

净资产 11.70 11.70

营业收入 40.53 7.89

净利润 -1.98 -0.02

2、航天电工公司审计评估情况

本次股权转让的审计评估基准日为 2023 年 8月 31日，经中兴财光华会计师

事务所(特殊普通合伙)审计，航天电工公司净资产账面值为 95,322.33 万元。经

北京天健兴业资产评估有限公司评估，航天电工公司净资产评估值为

145,960.67万元，该评估结果已完成国有资产管理部门备案手续。

三、本次股权转让的方案

1、通过北京产权交易所以公开挂牌方式转让航天电工公司 51%股权，挂牌

底价不低于 74,439.9417万元，且最终成交价不低于挂牌底价；

3

2、意向受让方应为依法设立并有效存续的法人，国家法律法规有特别规定

的，意向受让方应符合相应的条件；

3、意向受让方须在信息披露期内支付人民币 22,331万元的交易保证金至北

京产权交易所指定账户（以到账时间为准），如挂牌期满，经受让资格确认并交

纳保证金后征集到一家符合条件的意向受让方，则采取协议方式成交。若征集到

两家及以上意向受让方，则采用网络竞价多次报价方式确定受让方，意向受让方

所交纳的交易保证金转为竞价保证金；

4、截止 2024年 5月 8日，公司为航天电工公司提供的财务资助余额为 13.45

亿元，待履行相关审批程序后，公司将目前对航天电工公司的财务资助替换为对

航天电工公司提供担保的方式，担保金额不超过 14 亿元，担保截止期为自航天

电工公司 51%股权变更登记手续办理完毕之日起 3年。

本次股权转让的股权变更登记手续完成前, 受让方应当按照持股比例分担

公司向航天电工提供的担保责任(即按 51%的比例承接公司为航天电工提供的担

保责任)，公司承担的担保责任将降低为不超过 6.86亿元。公司按持股比例继续

为航天电工公司提供担保的时间为自股权变更登记手续办理完毕之日起 3 年，3

年期满后，公司将不再为航天电工公司提供任何形式的担保。

四、本次股权转让对公司的影响

本次股权转让完成后，公司持有航天电工公司 49%的股权，航天电工公司将

由公司全资子公司变更为公司参股公司,公司不再对航天电工公司合并报表。

作为航天电工公司主要业务的电线电缆属于资金密集型产业，其与公司航天

电子领域的其他业务在科研生产模式、用户市场等方面有较大差异，通过本次股

权转让且不再合并报表，将有利于公司优化调整产业结构和内部资源整合，有利

于公司主业更加聚焦，有利于提高公司综合竞争力，有利于提升公司价值。

五、本次股权转让需履行的程序

1、在北京产权交易所进行正式公开挂牌披露和交易；

2、公司为航天电工提供担保事项需经公司股东大会审议；

3、国家市场监督管理总局反垄断局经营者集中审查（如需，根据最终交易

4

对方情况确定）。

六、风险提示

本次股权转让能否最终完成面临的主要风险如下：

1、在北京产权交易所公开挂牌未征集到合格意向受让方的风险；

2、如公司对航天电工提供担保事项未获公司股东大会审议通过，公司将中

止在北京产权交易所挂牌转让航天电工股权事项；

3、如需国家市场监督管理总局反垄断局经营者集中审查，审查不通过的风

险。

七、其他事项

本次股权转让不构成重大资产重组事项，无需股东大会审议。

八、上网公告附件

1、航天电工公司审计报告；

2、航天电工公司评估报告。

特此公告。

航天时代电子技术股份有限公司董事会

    2024年 5月 11日

●备查文件：

公司董事会 2024年第四次会议决议